ante annum et quatuor menses quam decederet factum ab eo, ac dnobis codicibus, partim ipsius, partim libertorum Polybii et Hilarionis manu scriptum, depositumque apud se, virgines Vestales cum tribus signatis æque voluminibus protulerunt : quæ omnia in senatu aperta atque recitata sunt. Hæredes instituit primos, Tiberium ex parte dimidia et sextante, Liviam ex parte tertia, quos et ferre nomen suum jussit ; secundos, Drusum Tiberii filium ex triente, et ex partibus reliquis Germanicum, liberosque ejus tres sexus virilis; tertio gradu, propinquos amicosque complures. Legavit populo romano quadringenties, tribus tricies quinquies sestertium, prætorianis militibus singula millia numerorum, cohortibus urbanis quingenos, legionariis trecentos nummos. Quam summam repræsentari jussit ; nam et confiscatam semper repositamque habuerat. Reliqua legata varie dedit ; produxitque quædam ad vicena sestertia. Quibus solvendis annum diem finiit, excusata rei familiaris mediocritate ; nec plus perventurum ad hæredes suos quam millies et quingenties professus, quamvis viginti proximis annis quaterdecies millies ex testamentis amicorum

1 7,370,000 franca.

2 695,800 fr.

3 198 fr. 50 cent.

4 98 fr. 98 cent.

5 59 fr. 64 cent.

6 389,600 francs.

7 29,820,000 fr.

milliards<sup>1</sup> par les testaments de ses amis. Il ajoutait que toute cette somme, jointe à deux héritages paternels et à d'autres successions, avait été employée pour la république. Il défendit qu'à la mort des deux Julies, sa fille et sa petite-fille, elles fussent portées dans son tombeau. Des trois paquets cachetés, l'un contenait des ordres relatifs à ses funérailles; l'autre un sommaire de ses actions, fait pour être gravé sur des tables d'airain devant son mausolée; le troisième était un exposé de la situation de l'empire. On y voyait combien de soldats étaient partout sous les armes, combien d'argent se trouvait au trésor, ainsi que dans les diverses caisses, et quels étaient les arrérages des revenus publics. Auguste y avait aussi marqué les noms des esclaves et des affranchis auxquels on pouvait en demander compte.

*percipisset, quod pene omne cum duobus paternis patrimoniis cæterisque hæreditatibus in rempublicam absumpsisset. Julias, filiam neptemque, si quid his accidisset, vetuit sepulcro suo inferri. De tribus voluminibus, uno mandata de funere suo complexus est; altero, indicem rerum a se gestarum, quem vellet incidi in æneis tabulis quæ ante mausoleum statuerentur; tertio, breviarium totius imperii, quantum militum sub signis ubique esset, quantum pecuniæ in ærario et fisci, et vectigaliorum residuis. Adjecit et libertorum servorumque nomina a quibus ratio exigi posset.*